tồn tại nhiều di tích lịch sử tiêu biểu, đặc biệt là các di tích có liên quan tới nhà Lý

- một triều đại khai mở, tạo dựng, phát triển quốc gia và nền văn hóa Đại Việt rực

rỡ tồn tại trong lịch sử Việt Nam hơn hai thế kỷ từ (1009-1225) với 9 đời vua.

Lý Công Uẩn sinh ngày 12-2 năm Giáp Tuất (8-3-974) ở hương Cổ Pháp

(Tiên Sơn, Bắc Ninh). Chính sử chép mẹ ông người họ Phạm mà theo truyền

thuyết ở làng Dương Lôi (Tiên Sơn, Bắc Ninh) là Phạm Thị Ngà và theo chính

sử “đi chơi chùa Tiêu Sơn, cùng với người thần giao hợp rồi có chửa” [36, tr.36].

Ðó là sự mang thai thần kỳ mà người con sinh ra chỉ biết mẹ, không biết cha.

lại làng. Mối tình kết nghĩa chạ em, chạ anh Đình Bảng - Cẩm Giang được nảy

sinh từ đó” [37, tr.16].

Thời Lê, Nguyễn, Đình Bảng thuộc huyện Đông Ngàn, phủ Từ Sơn, trấn

Kinh Bắc. Khi đó làng gồm có 9 xóm: Thượng, Hạ, Bà La, Trung Hòa, Đình,

Tỉnh Cầu, Thọ Môn, Thịnh Lang, Xuân Đài. “Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831),

Đình Bảng thuộc huyện Đông Ngàn, phủ Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh. Thời Đồng

Khánh (1886), Đình Bảng nằm trong tổng Phù Lưu. Khi ấy, tổng Phù Lưu có 7

xã: Phù Lưu, Đại Đình, Đình Bảng, Trang Liệt, Bính Hạ, Dương Lôi, Thụ

Đây là một khó khăn lớn trong công tác nghiên cứu chế độ ruộng đất đương thời,

như: ở thời Lý, ruộng đất công của làng xã, của nhà nước còn chiếm ưu thế, do

đó mà Lý công Uẩn mới lên ngôi đã “xa giá... đến Châu Cổ Pháp, sai các quan

đo đất vài mươi dặm, đặt làm cấm địa sơn lăng” và sau đó theo “Đình Bảng tạo

bi” khắc năm Hoằng định thứ 5 (1604), chúa Trịnh đã cho lấy lại ở đây (làng

Đình Bảng - Tiên Sơn) 284 mẫu ruộng của xã làm ruộng thờ đền Đô như cũ.

Đầu thế kỷ XVII, nhà Lê đã cho trùng tu lại đền Đô và cho đắp lại toàn bộ

các lăng mộ nhà Lý, mỗi lăng cao trung bình từ 5 – 10m so với mặt ruộng. Lăng

bọc, song rất đáng tiếc các công trình văn hóa kiến trúc đã bị thực dân Pháp phá hủy

vào năm 1952 chỉ còn lại các bài vị của các vị vua triều Lý, một số bia đá và đồ thờ

quý thuộc di sản văn hóa nghệ thuật thời Lê, trong đó có bia: “Cổ pháp điện tạo bị”

khắc năm Hoằng Định thứ 5 (1604) do Tiến Sĩ Phùng Khắc Khoan phụng soạn nội

dung. Nói về kiến trúc đền Đô, ai cũng nhớ tới câu thơ:

“Đền Đô kiến trúc tuyệt vời,

Thăng Long đẹp nhất, đẹp người ngàn năm” [45, tr.35].

* Các đơn nguyên kiến trúc [Ảnh 20 đến ảnh 42, tr.121-126]

- Đền Đô: Tổng diện tích toàn bộ di tích đền Đô “rộng 31.250m2 được chia